Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

DESPACHO N° 75192/2025/SPOR/SINFRA
Cuiabá/MT, 16 de setembro de 2025

Ao (À) GABINETE DE DIRECAO

Assunto: Resposta ao Oficio n° 75/2025/CMJ

Considerando o Oficio n° 75/2025/CMJ, oriundo da Câmara Municipal de Juína, que

solicita agilidade e informações acerca da obra de pavimentação da MT-183, no trecho

compreendido entre Juína e Aripuanã.

Após análise das documentações, informamos que a SPOR/SINFRA/MT não detém o
registro do projeto ou estudo técnico do referido trecho, cadastrado no banco de dados sob
responsabilidade deste setor.

Importa esclarecer que, para que um projeto possa tramitar regularmente junto à Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Logística — SINFRAJMT, é necessário que ele tenha origem
formal, observando-se os seguintes procedimentos conforme a natureza da elaboração:
1) Projetos oriundos de doação por terceiros (municípios, consórcios, parlamentares ou
outras entidades):
Devem ser previamente autorizados pela Unidade de Gerenciamento de Projetos —
UNIGEP, mediante processo formal com manifestação técnica e autorização específica
para doação de estudos e projetos. Apenas após o aceite formal da SINFRA/UNIGEP, e
desde que atendidos os critérios técnicos estabelecidos, o projeto poderá ser analisado e
eventualmente aproveitado.
2) Projetos contratados diretamente pela SINFRA:
Nesses casos, os projetos devem estar vinculados a contrato administrativo regular,
precedido de processo licitatório ou outra forma legal de contratação, e acompanhados do
respectivo Termo de Referência (TR), que estabelece as diretrizes técnicas, metodológicas
e operacionais para a sua elaboração.

No entanto, encaminhamos o requerimento ao Gabinete de Direção para conhecimento,
análise e providências cabíveis.

Atenciosamente,

AMANDA CRISTINA REZENDE ARAUJO
GESTOR PROJ ESPE IV

GSAOR/SAORiSINFRA/MT

Classe documental 996

Assinado com senha por AMANDA CRISTINA REZENDE ARAUJO - 16109/2025 às 16.09:10.
Documento N° 30522534-3383 - consulta a autenttadade em
https://www.stgadoc.mt.gov.br/sigaex/public/applautenticar?n=30522534-3383

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

TERMO DE ABERTURA DE EXPEDIENTE/PROCESSO NO SIGADOC

Para fins de registro, o expediente digitalizado, possui as seguintes informações:

Nome do Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA - MT

CPF/CNPJ:

Telefone: (66) 3566-8900

E-mail:

Atendimento: presencial

Possui anexo fisico: Não

Resumo do assunto: ENCAMINHA OFÍCIO N°75/2025, NO QUAL SOLICITA
AGILIDADE E INFORMAÇÕES ACERCA DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DA MT-
183.

Cuiabá/MT, 10 de setembro de 2025
JUST1NA ROSA DOS SANTOS

DGA-6 SERVIDOR
GERENC1A DE PROTOCOLO

Classif. documental 996

NETEN
WENN

Assinado com senha por JUSTINA ROSA DOS SANTOS 10/09/2025 às 15:00:37.
Documento 30349604-3383 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.brisigaextpubliciapp/autentimin=30349604-3383

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

DESPACHO N° 73862/2025/GD/SINFRA

IJ -n C
O. .21' .-,   -in
3 Fã• IL-1    ai
5: o  Ri

— 3 o
2) --- r.

==.  E
c,

<• c,   o
O I') 0  c.n  -E:' m  ai
0 = 73
-n D  c. o =  c 0 -, r  _  D

t
a    e

-4 ' 3.;)   cri .3.  5
 cu

Cuiabá/MT, 12 de setembro de 2025

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE OBRAS

RODO VIARIAS

Trata-se do Oficio n° 75/2025, no qual solicita agilidade e informações acerca
da obra de pavimentação da MT-183.

necessários.
Encaminhamos a essa adjunta, para ciência e demais providências que julgar

Atenciosamente,

DARLENE MORAES VIANA
ASSESSOR TECNICO III
GABINETE DE DIRECAO

Classif documental 996

.11.11.1•••••••

=EIS

Assinado com senha por DARLENE MORAES VIANA - 12/09/2025 às 13:38 57.
Documento N° 30431162-3383 - consulta à autenticidade em
httpsirwww.sigadoc.mtgov.brIstgaex/publictapp/autenticar?n=30431162-3383 I G Ap

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

DESPACHO N° 73938/2025/GSAORISINFRA

Cuiabá/MT, 12 de setembro de 2025

Ao (À) SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS DE OBRAS

RODOVIÁRIAS

Encaminhamos os autos para conhecimento, análise e providências cabíveis.

Atenciosamente,

LETICIA KALIFA ARAUJO DE SOUZA
GESTOR PROJ ESPE VI

GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE OBRAS RODOVIÁRIAS

Classot documental 323 21

IV
c) Na
r..) • • C2
en A is)

en

7i1WS

Assinado com senha por LETICIA KALIF A ARAUJO DE SOUZA - 12109/2025 às 14.48 57
Documento N° 30436650-3383 - consulta à autenticidade em
https iiwww.siçiadoc.mt.gov.brisKiaexipublic;app/autenticarTn=30436650-3383 SIGAji

.,
—'

.

. . • .1 Câmara Municipal de Juina - MT - Juina - MT
1111111111 Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

• 001574
1 1111 1 1

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02025/09/09001574

Número / Ano 001574/2025

Data / Horário 09/09/2025 - 10:17:30

Assunto Oficio n° 75/2022/CMJ de 8 de setembro de 2025, assunto: solicitação de agilidade sobre a
obra de pavimentação da MT 183,

Interessado Marcelo de Oliveira - Secretário de Estado de Infraestrutura MT

Natureza Administrativo

Tipo
Documento

Oficio

Número
Páginas

2

Emitido por operelio
1

Autenticado com senha por KASSYANE DE CASTRO SANTANA - ESTAGIAM) POS GRADUACAO GEPROT - 1010972025 às
14:5i107.
Documento N° 30349744-46 - consulta á autenticidade em

• https Anww.sigadoc.mt.gov.bristgaextpubtio'app/autenticar?n=30349744-46

Câmara Municipal de Juina - MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina - MT.

Telefone: (66) 3566-8900- http://www.iuma.mt.leg.br

PRESIDÊNCIA

OFíCIO N.2 75/2025/CMJ

A Sua Excelência SR, MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de infraestrutura e Logística
Cuiabá/MT

C:3 -o O

ci- E; o  3 3 • . _I ... ,
5.  o
iã-..(-) .-=
gPo . o =-.-...   2.
ai ----.  "r  = c'•  O  <   c=")
o (1'1, o  77, , , m  ai
-n >
0 o -, ¡-

  e
, LU -a   C.. , ....... c

—

CI '0 r r..)• • c,   -, 2.,.
'"•C o

ell
. . • • -§

I  g al
9,g mi e

É... i

Juina, 08 de setembro de 2025,

Assunto: Solicitação de agilidade e informações sobre a obra de pavimentação da MT-183

Excelentíssimo Senhor,

A Câmara Municipal de Juina, por meio de seu Presidente, vereador Aelcio
Moreira de Oliveira, juntamente com os demais parlamentares que subscrevem este oficio,
vem respeitosamente solicitar a Vossa Excelência agilidade no processo de pavimentação da
rodovia MT-183, no trecho que liga Mina a Aripuanã, com inicio das obras no perimetro de
Juina.

A presente solicitação é de caráter urgente e de extrema relevância social, tendo
em vista que este trecho concentra casas, chácaras, sítios e escolas, cujas comunidades sofrem
diretamente os impactos da precariedade da estrada.

No período de estiagem, a poeira intensa compromete gravemente a saúde da
população, principalmente crianças e idosos, gerando doenças respiratórias e baixa qualidade
de vida.

Na época das chuvas, os moradores enfrentam os transtornos da lama, erosões e
atoleiros, dificultando o transporte escolar, o escoamento da produção e o deslocamento das
famílias.

Além disso, é importante destacar que o projeto de pavimentação da MT-183
data de 2022, e até o presente momento não houve a devida execução. Assim, solicitamos
também informações ao Governo do Estado e ao Chefe da Casa Civil sobre:

1. Se o recurso para a execução da obra já foi empenhado;
2. Qual o valor total destinado à obra;
3. Quais são as previsões e cronograma para o efetivo inicio dos trabalhos.

Essas informações são fundamentais não apenas para a atuação parlamentar dos
vereadores de Juina, mas também para prestar esclarecimentos à população, que diariamente
nos procura cobrando providências e apontando as dificuldades enfrentadas no uso da rodovia.

Autenticado com senha por KASSYANE DE CASTRO SANTANA - ESTAGIARIO POS GRADUACAO GEPROT - 10,'09/2025 às
145807
Documento N° 30349744-46 - consulte à autenticidade cru
https liwww.sigadoc.rnt.gov.brisigaex'publio'applautenticar?n=30349744-46 SIGA

Câmara Municipal de Juina - MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina - MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http-//www.juina.mt.leg.br

PRESIDÊNCIA

Diante desse cenário, reforçamos a necessidade de justiça e sensibilidade social
para com a população de Juina e região, garantindo que a obra seja iniciada por este município,
onde os efeitos da ausência de pavimentação são mais severos e cotidianos.

Certos de que Vossa Excelência compreendera a urgência desta demanda e,
confiantes na atenção do Governo do Estado às necessidades de nossa população, antecipamos
nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

Assinam/ este-ef io vereadores e vereadoras de Juina :

Aelcio Moreira de Oliveira ( Negutnhada Bor racharia)
Presidente

Alessan'ra Maldonado
Vic siderite

Vítor Ga I Santos Souza
Secret io

Aiiton Barbosa de Oliveira (Neguinho da Linha 4) Antônio Jose da Silva (Tonhão do Rancho)

fino Pereira a Rocha (Professor Carlito) ãeji("4 71-trr: dulo

Gerago o Ferreira (Geraldinho da Palmiteira)

Luiza Monteiro Bôer

cr

irineuLaateUI

Ronicleiton da Silva Santana ( Roni da Padre Duilio)

\‘ ‘ 'VW•r
Vanderlei Bernardes Prestes Nianderlei Monteiro (Dei& Locutor)
(Vander lei Churrasqueiro)

Magma 2 dr z

um (.
Dai pzi ià)
c23- • • ...1 :=-.._. -. co
__-_o   3

o - r - 5
—o

O x 73  O.
M o > •---.   ,,,
o•-, 1-    c_ ili• _>.
ai 9. 52  co
Nc, N.,- a ; : ,- :•,., . . .

IV • • C' ":2'
cri 4.• is.) =-1 ta tri

====

•1.1111•••••••••••

Megéonn•en.....-
=1:=

Autenticado com senha por KASSYANE DE CASTRO SANTANA - ESTAGIARIO POS GRADUACAO / GEPROT - 10/09/2025 às

14.5807
Documento N° 30349744-46 - consulta à autenticidade em
https //www.sigadoc.mtgov.brIst9aex/publicl8ppgautenticar?n=30349744-46